
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 963 Vineri, 8 octombrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.076. — Hotărâre pentru aprobarea Planului național

integrat în domeniul energiei și schimbărilor climatice 

2021—2030................................................................ 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.070/1.237/814. — Ordin al ministrului transporturilor și

infrastructurii, al ministrului finanțelor și al ministrului

muncii și protecției sociale pentru aprobarea bugetului

de venituri și cheltuieli pe anul 2021 al Societății

Tipografice Filaret — S.A., filiala Companiei Naționale 

de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A..................................... 3–5

1.071/1.238/813. — Ordin al ministrului transporturilor și

infrastructurii, al ministrului finanțelor și al ministrului

muncii și protecției sociale pentru aprobarea bugetului

de venituri și cheltuieli pe anul 2021 al Societății

Comerciale „Informatică Feroviară” — S.A., filiala 

Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. .... 6–9

1.078/1.236/816. — Ordin al ministrului transporturilor și

infrastructurii, al ministrului finanțelor și al ministrului

muncii și protecției sociale pentru aprobarea bugetului

de venituri și cheltuieli pe anul 2021 al Societății

Comerciale „Întreținere și Reparații Locomotive și

Utilaje” — CFR IRLU — S.A., filiala Societății

Naționale de Transport Feroviar de Marfă „C.F.R. 

Marfă” — S.A. ............................................................ 10–12

2.042. — Ordin al ministrului sănătății, interimar, privind

completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății

nr. 444/2019 pentru aprobarea Normelor privind

înființarea, organizarea și funcționarea unităților 

farmaceutice .............................................................. 12–13

7.675. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații de

Urgență privind instituirea carantinei zonale pentru

comuna Breznița-Ocol, cu satele aparținătoare

Breznița-Ocol, Jidoștița, Magheru, Șușița, județul 

Mehedinți.................................................................... 13–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Planului național integrat 

în domeniul energiei și schimbărilor climatice 2021—2030

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 25 lit. e) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, precum și al art. 6 lit. c) din Legea energiei

electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Planul național integrat în domeniul energiei și

schimbărilor climatice 2021—2030, denumit în continuare PNIESC, prevăzut în

anexa*) care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerele și celelalte organe de specialitate ale administrației

publice centrale, precum și autoritățile administrației publice locale au obligația de

a duce la îndeplinire măsurile specifice domeniului lor de activitate în vederea

implementării politicilor și măsurilor prevăzute în PNIESC.

Art. 3. — Finanțarea necesară implementării politicilor și măsurilor prevăzute

în PNIESC se asigură din bugetele instituțiilor/autorităților publice implicate cu

încadrarea în prevederile bugetare aprobate anual cu această destinație, precum

și prin absorbția fondurilor europene nerambursabile și prin asigurarea resurselor

financiare necesare pentru cofinanțarea publică a proiectelor finanțate din această

sursă.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/8.X.2021

2

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 963 bis, care se poate

achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul energiei,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

p. Ministrul economiei,

antreprenoriatului și turismului,

interimar,

Daniela Nicolescu,

secretar de stat

p. Ministrul cercetării, inovării și

digitalizării, interimar,

Iulian-Vasile Popescu,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice

și administrației,

Cseke Attila Zoltán

p. Ministrul transporturilor și

infrastructurii, interimar,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

p. Ministrul agriculturii 

și dezvoltării rurale,

Marius Mihai Micu,

secretar de stat

Ministrul muncii și protecției sociale,

Raluca Turcan

p. Ministrul investițiilor și proiectelor

europene, interimar,

Vasile-Cristian Roman,

secretar de stat

București, 4 octombrie 2021.

Nr. 1.076.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/8.X.2021

3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL

TRANSPORTURILOR

ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 1.070 

din 9 august 2021

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.237 

din 1 octombrie 2021

MINISTERUL MUNCII ȘI

PROTECȚIEI SOCIALE

Nr. 814 

din 15 septembrie 2021

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2021 al Societății Tipografice Filaret — S.A., 

filiala Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

În temeiul art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau

unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori

indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 81/2020 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Protecției Sociale, cu completările

ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii, ministrul finanțelor și

ministrul muncii și protecției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2021 al Societății

Tipografice Filaret — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Societatea Tipografică Filaret — S.A. va duce la îndeplinire prezentul

ordin.

p. Ministrul

transporturilor și

infrastructurii, interimar,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

p. Ministrul muncii și

protecției sociale,

Mihnea-Claudiu

Drumea,

secretar de stat



ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

SOCIETATEA TIPOGRAFICĂ FILARET — S.A.

Str. Piața Gării de Nord nr. 1—3, corp C, et. 4, cam. 301, 302, 303, sectorul 1, București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2021

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

- mii lei -

0 3 4

I. 1 4.591,05
1 2 4.589,05

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 2,00
II 6 4.458,05

1 7 4.458,05

A. 8 2.005,29

B. 9 2,60
C.

10 2.412,16
C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 2.052,10

C1 ch. cu salariile 12 1.886,00

C2 bonusuri 13 166,10
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

16 310,64

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17
49,42

D. 18 38,00

2 19

III 20 133,00
IV 1 21 21,28

2 22
3 23

4 24

5 25

V
26 111,72

1 27 5,59

2 28
3 29 106,13

4

30

5 31

6
32

7

33

8

34

a) 35

b) 36

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

(2021)

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

1 2

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) 
din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE 
MAI SUS

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru 
proiectele cofinanţate din împrumuturi externe, precum 
şi pentru constituirea surselor necesare rambursării 
ratelor de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor 
costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege
Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la 
Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 
0)
Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerciţiul  financiar de referinţă 

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor naţionale 
şi societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, 
din care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/8.X.2021



0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

(2021)

1 2

c) 37

9
38 0,00

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 467,33
1 47

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din 
anii anteriori 48

IX 49 467,33
X

1 50 40
2 51 40

3 52 4.221,67

4
53 3.991,58

5 54 114,73

6
55 114,73

7 56

8 57 971,03
9 58 0,00
10 59 2.630,00

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate

   - dividende cuvenite altor acţionari

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizează la alte rezerve şi constituie sursă 
proprie de finanţare
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) 
determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială *
Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) 
determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială, 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)
Plăţi restante
Creanţe restante

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoană)

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total 
personal mediu recalculată cf. Legii anuale a bugetului 
de stat

alte cheltuieli

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
DATE DE FUNDAMENTARE

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Alocaţii de la buget

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/8.X.2021



MINISTERUL

TRANSPORTURILOR

ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 1.071 

din 9 august 2021

MINISTERUL

FINANȚELOR 

Nr. 1.238 

din 1 octombrie 2021

MINISTERUL MUNCII ȘI

PROTECȚIEI SOCIALE

Nr. 813 

din 15 septembrie 2021

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2021 al Societății Comerciale „Informatică 

Feroviară” — S.A., filiala Companiei Naționale de Căi Ferate

„C.F.R.” — S.A.

În temeiul art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau

unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori

indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 81/2020 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Protecției Sociale, cu completările

ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii, ministrul finanțelor și

ministrul muncii și protecției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2021 al Societății

Comerciale „Informatică Feroviară” — S.A., prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Societatea Comercială „Informatică Feroviară” — S.A. va duce la

îndeplinire prezentul ordin.

p. Ministrul

transporturilor și

infrastructurii, interimar,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

p. Ministrul muncii și

protecției sociale,

Mihnea-Claudiu

Drumea,

secretar de stat

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/8.X.2021



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Societatea Comercială Informatică Feroviară — S.A.

Sediul/Adresa: București, Str. Gării de Nord nr. 1, sectorul 1

Cod unic de înregistrare: RO 14966210

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2021

- mii lei -

0 3 4

I. 1 37.236,82

1 2 36.979,76
a) subvenţii, cf. prevederilor  legale 

în vigoare 3 0,00
b) transferuri, cf.  prevederilor    

legale  în  vigoare 4 0,00

2 5 257,06

II 6 36.631,53

1
7 36.621,33

A. 8 8.221,31

B. 9 474,10
C.

10 23.470,19

C0 Cheltuieli de natură 
salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 22.497,12

C1 ch. cu salariile 12 20.961,67

C2 bonusuri 13 1.535,45

C3
alte cheltuieli  cu personalul, din 
care: 14 0,00
cheltuieli cu plati compensatorii 
aferente disponibilizarilor de 
personal 15 0,00

C4

Cheltuieli aferente contractului de 
mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si 
comitete 16 489,11

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate 
de angajator

17
483,96

D. 18 4.455,73

2 19 10,20

III 20 605,29

IV 1 21 96,85

1

INDICATORI Nr. 
rd.

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

alte cheltuieli de exploatare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 
(Rd.20=Rd.1-Rd.6)
IMPOZIT PE PROFIT CURENT

Cheltuieli financiare

cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din 
care:

Propuneri  an 
curent 2021

Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= 
Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte 
asimilate

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

Venituri financiare

2

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/8.X.2021



0 3 41

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  an 
curent 2021

2

2 22 0,00

3 23 0,00

4 24 0,00

5
25 0,00

V 26 508,44

1 27 30,26

2
28 0,00

3 29 478,18

4

30

5 31

6

32 0,00

7

33

8

34

a) 35

b) 36

c) 37

9

38 0,00

VI 39

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A 
PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 
26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

Participarea salariaţilor la profit în limita 
a 10% din profitul net,  dar nu mai mult 
de nivelul unui salariu de bază mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerciţiul  financiar de 
referinţă 

Profitul nerepartizat pe destinaţiile 
prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizează la alte rezerve şi constituie 
sursă proprie de finanţare

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

Acoperirea pierderilor contabile din anii 
precedenţi

Rezerve legale

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor acţionari

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA 
ELEMENTELE DE MAI SUS

Profitul contabil rămas după deducerea 
sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 
32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de 
stat sau local în cazul regiilor autonome, 
ori dividende cuvenite actionarilor, în 
cazul societăţilor/ companiilor naţionale 
şi societăţilor cu capital integral sau 
majoritar de stat, din care: 

Constituirea surselor proprii de finanţare 
pentru proiectele cofinanţate din 
împrumuturi externe, precum şi pentru 
constituirea surselor necesare 
rambursării ratelor de capital, plaţii 
dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT 
AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale 
prevăzute de lege

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/8.X.2021



0 3 41

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  an 
curent 2021

2

VII 40

a) 41

b) 42

c) 43

d) 44

e) 45

VIII 46 4.374,59

1 47 0,00
alocaţii bugetare aferente plăţii 
angajamentelor din anii anteriori

48

IX 49 4.174,12

X

1 50 258

2 51 235

3
52 7.792,80

4

53 7.171,33

5
54 157,36

6
55 157,36

7
56

8
57 983,74

9 58 0,00

10 59 7.940,56

*) Rd. 52 = Rd. 151 din Anexa de fundamentare nr. 2
**) Rd. 53 = Rd. 152 din Anexa de fundamentare nr. 2

cheltuieli cu salariile

cheltuieli privind prestarile de servicii

cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale 
( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Plăţi restante

Creanţe restante

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

Castigul mediu  lunar pe salariat 
(lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială *)
Câştigul mediu  lunar pe salariat 
(lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială, 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de 
stat **)

Productivitatea muncii în unităţi valorice 
pe total personal mediu recalculată cf. 
Legii anuale a bugetului de stat

Nr. de personal prognozat la finele anului

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe 
total personal mediu (cantitate produse 
finite/ persoană)

Productivitatea muncii în unităţi valorice 
pe total personal mediu (mii lei/persoană) 
(Rd.2/Rd.51)

SURSE DE FINANŢARE A 
INVESTIŢIILOR, din care:

Nr.mediu de salariaţi total

 cheltuieli materiale

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 
EUROPENE,   din care

Alocaţii de la buget

DATE DE FUNDAMENTARE

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/8.X.2021



MINISTERUL

TRANSPORTURILOR

ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 1.078 

din 11 august 2021

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.236 

din 1 octombrie 2021

MINISTERUL MUNCII ȘI

PROTECȚIEI SOCIALE

Nr. 816 

din 15 septembrie 2021

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 

2021 al Societății Comerciale „Întreținere și Reparații

Locomotive și Utilaje” — CFR IRLU — S.A., 

filiala Societății Naționale de Transport Feroviar de Marfă

„C.F.R. Marfă” — S.A.

În temeiul art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau

unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori

indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 81/2020 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Protecției Sociale, cu completările

ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii, ministrul finanțelor și

ministrul muncii și protecției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2021 al Societății

Comerciale „Întreținere și Reparații Locomotive și Utilaje” — CFR IRLU — S.A.,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Societatea Comercială „Întreținere și Reparații Locomotive și

Utilaje” — CFR IRLU — S.A. va duce la îndeplinire prezentul ordin.

p. Ministrul

transporturilor și

infrastructurii, interimar,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

p. Ministrul muncii și

protecției sociale,

Mihnea-Claudiu

Drumea,

secretar de stat

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/8.X.2021



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

S.C. „ÎNTREȚINERE ȘI REPARAȚII LOCOMOTIVE ȘI UTILAJE” — CFR IRLU — S.A.

Bd. Dinicu Golescu nr. 38

C.U.I. 14300920

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2021

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

- mii lei -

0 3 4

I. 1 109.870,00
1 2 109.860,00

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0,00
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 10,00
II 6 109.870,00

1 7 108.603,00

A. 8 45.198,00

B. 9 1.500,00
C.

10 60.291,00
C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 57.950,00

C1 ch. cu salariile 12 51.800,00

C2 bonusuri 13 6.150,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 690,00

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 15 690,00

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

16 421,00

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17
1.230,00

D. 18 1.614,00

2 19 1.267,00

III 20 0,00
IV 1 21

2 22
3 23

4 24

5 25

V
26

1 27

2 28
3 29

4

30

5 31

6
32

7

33

8

34

a) 35

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru 
proiectele cofinanţate din împrumuturi externe, precum 
şi pentru constituirea surselor necesare rambursării 
ratelor de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor 
costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege
Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la 
Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 
0)
Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerciţiul  financiar de referinţă 

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor naţionale 
şi societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, 
din care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE 
MAI SUS

Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) 
din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Propuneri  
an curent 

(2021)

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

INDICATORI Nr. 
rd.

1 2

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/8.X.2021



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 444/2019 pentru aprobarea 

Normelor privind înființarea, organizarea și funcționarea unităților farmaceutice

Văzând Referatul de aprobare nr. CAZ 1.418/2021 al Direcției politica medicamentului, a dispozitivelor și tehnologiilor medicale,

având în vedere prevederile art. 8 alin. (2) din Legea farmaciei nr. 266/2008, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 576 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 22 din Legea nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în

situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății, interimar, emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/8.X.2021

12

0 3 4

Propuneri  
an curent 

(2021)
INDICATORI Nr. 

rd.

1 2

b) 36

c) 37

9
38 0,00

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 0,00
1 47 0,00

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din 
anii anteriori 48

IX 49 0,00
X

1 50 1.137
2 51 1.183

3 52 3.994,08

4
53 3.994,08

5 54 92,87

6
55 92,87

7 56

8 57 1.000,00
9 58 32.178,00
10 59 18.500,00

*) Rd. 52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd. 53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)
Plăţi restante
Creanţe restante

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) 
determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială *
Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) 
determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială, 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total 
personal mediu recalculată cf. Legii anuale a bugetului 
de stat

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoană)

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Alocaţii de la buget

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor acţionari

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizează la alte rezerve şi constituie sursă 
proprie de finanţare
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 444/2019 pentru

aprobarea Normelor privind înființarea, organizarea și funcționarea

unităților farmaceutice, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 270 și 270 bis din 9 aprilie 2019, cu modificările și

completările ulterioare, se completează după cum urmează: 

— După articolul 2 se introduce un nou articol, articolul 2

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 2

1

. — În situațiile prevăzute la art. 6 din Legea

nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății

publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/8.X.2021

13

modificările și completările ulterioare, medicamentele pentru care,

în protocolul de tratament al bolilor infectocontagioase, este

prevăzută posibilitatea prescrierii pentru administrare ambulatorie

pot fi eliberate în regim ambulatoriu de către farmacia cu circuit

închis/oficina cu circuit închis, la recomandarea medicului

specialist din cadrul unității sanitare cu paturi, în aceleași condiții

prevăzute prin prezentele norme pentru medicamentele din cadrul

programelor naționale de sănătate.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății, interimar,

Romică-Andrei Baciu,

secretar de stat

București, 7 octombrie 2021.

Nr. 2.042.

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind instituirea carantinei zonale pentru comuna Breznița-Ocol, 

cu satele aparținătoare Breznița-Ocol, Jidoștița, Magheru, Șușița, județul Mehedinți

Luând în considerare situația epidemiologică de la nivelul comunei Breznița-Ocol, cu satele aparținătoare Breznița-Ocol,

Jidoștița, Magheru, Șușița, județul Mehedinți, generată de virusul SARS-CoV-2, având ca rezultat o incidență a cazurilor de

îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 7,36 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe

de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Mehedinți nr. 106 din 6.10.2021 emisă pe baza

Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Mehedinți nr. 16.716 din 5.10.2021 și a Avizului Institutului Național de

Sănătate Publică nr. 829 din 5.10.2021,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 932/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 10 septembrie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 3 alin. (4) din

Ordinul ministrului sănătății nr. 1.309/2020 privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu

SARS-CoV-2, cu modificările și completările ulterioare,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se instituie măsura de carantină zonală,

începând cu data de 8.10.2021, ora 8,00, pentru o perioadă de

14 zile, pentru comuna Breznița-Ocol, cu satele aparținătoare

Breznița-Ocol, Jidoștița, Magheru, Șușița, județul Mehedinți.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1), denumit

în continuare zonă carantinată, este delimitat de limita

administrativă a unității administrativ-teritoriale cuprinsă între

următoarele coordonate geografice:

— 44°38'58.7'' N, 22°38'16.5'' E;

— 44°38'51.8'' N, 22°37'46.5'' E;

— 44°39'58.2'' N, 22°35'32.5'' E;

— 44°43'2.4'' N, 22°34'2.7'' E;

— 44°44'2.6'' N, 22°35'51.4'' E.

Art. 2. — (1) Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona

carantinată prin alte zone și căi de acces decât cele deschise

circulației publice de pe drumurile naționale, județene, comunale

și forestiere.

(2) Controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din comuna Breznița-Ocol, cu satele

aparținătoare Breznița-Ocol, Jidoștița, Magheru, Șușița, județul

Mehedinți, și asigurarea ordinii publice se vor realiza de către

Inspectoratul de Jandarmi Județean Mehedinți sau Inspectoratul

de Poliție Județean Mehedinți, după caz.

Art. 3. — Circulația și staționarea în spații publice a

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

pe baza declarației pe propria răspundere (se poate redacta și

de mână), legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate de

angajator.

Art. 4. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii în zona

carantinată declarată la art. 1:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri. Ieșirea

persoanelor din locuință este permisă doar pe bază de



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/8.X.2021

declarație pe propria răspundere, legitimație de serviciu sau

adeverință eliberată de angajator, după caz;

3. pentru intervalul orar 5,00—20,00, în interiorul zonei

prevăzute la art. 1 se interzice circulația tuturor persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei, cu următoarele excepții:

a) deplasarea persoanelor vaccinate împotriva virusului

SARS-CoV-2 și pentru care au trecut cel puțin 10 zile de la

finalizarea schemei complete de vaccinare care fac dovada

îndeplinirii acestei condiții prin intermediul certificatului de

vaccinare sau certificatului digital al Uniunii Europene privind

COVID-19, sau persoanelor care se află în perioada cuprinsă

între a 15-a zi și a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu

SARS-CoV-2, prin prezentarea documentului care atestă

trecerea prin boală;

b) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuință/

gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

c) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor, precum și de bunuri

necesare desfășurării activității profesionale;

d) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță, precum și pentru

achiziționarea de medicamente;

e) deplasările scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei,

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor (cu

excluderea oricăror activități sportive de echipă), precum și

pentru nevoile animalelor de companie/domestice;

f) deplasarea în scopul donării de sânge/plasmă la centrele

de transfuzie sangvină;

g) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

h) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

i) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

j) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă

localitate;

k) participarea la programe sau proceduri în centrele de

tratament;

l) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor, activități care nu pot fi

efectuate în localitatea de domiciliu;

m) eliberarea de documente necesare pentru obținerea unor

drepturi prevăzute de lege;

n) alte motive justificate, precum: îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie; îngrijirea unei/unui rude/afin sau a

unei persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor

vârstnice, bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru

de familie;

o) participarea la activități religioase;

p) deplasări ale persoanelor care sunt în tranzit sau

efectuează călătorii al căror interval se suprapune cu perioada

interdicției, cum ar fi cele efectuate cu trenul, avionul, autocare

sau alte mijloace de transport de persoane, care poate fi dovedit

prin bilet sau oricare altă modalitate de achitare a călătoriei;

q) deplasări ale persoanelor pentru administrare de vaccin

împotriva SARS-CoV-2;

4. pentru intervalul orar 20,00—5,00, circulația persoanelor

în afara locuinței/gospodăriei este permisă numai pentru

motivele prevăzute la pct. 3 lit. a), b), d), n), p) și q);

5. în/din zona prevăzută la art. 1 este permisă intrarea/ieșirea

pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și al resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și aprovizionarea

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona prevăzută la art. 1,

dar care desfășoară activități economice sau lucrative în zona

carantinată (economic, apărare și ordine publică, securitate

națională, sanitar, sanitar-veterinar, situații de urgență,

administrație publică locală, asistență și protecție socială, juridic

și judiciar, servicii de utilitate publică, agricultură, alimentație

publică, comunicații și transporturi);

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată sau în afara

zonei carantinate și desfășoară activitatea profesională în afara

sau în interiorul zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea

unei/unui rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere,

asistența persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități,

decesul unui membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță (urgențe medicale);

g) deplasarea în vederea obținerii de acte oficiale (acte de

stare civilă, certificate de înmatriculare, permise, pașapoarte etc.);

h) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor, efectuate în localitatea de

domiciliu sau în alte localități, în cazul în care acestea nu pot fi

efectuate în localitatea de domiciliu;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

personalului autorităților abilitate, legitimația de serviciu,

adeverința eliberată de angajator sau o declarație pe propria

răspundere;

7. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, o declarație pe propria răspundere,

completată în prealabil;

8. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței/

gospodăriei/locului activității profesionale, motivul deplasării,

data completării și semnătura, precum și intervalul orar necesar

desfășurării activității;

9. în interiorul localităților se interzic circulația persoanelor în

grupuri pietonale mai mari de 6 persoane care nu aparțin

aceleiași familii, precum și formarea unor asemenea grupuri.

Art. 5. — (1) Măsurile prevăzute la art. 4 nu se aplică

persoanelor care sunt vaccinate împotriva virusului

SARS-CoV-2 și pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea

schemei complete de vaccinare și care fac dovada îndeplinirii

acestei condiții prin intermediul certificatului de vaccinare, pe

suport hârtie sau în format electronic, sau al certificatului digital

al Uniunii Europene privind COVID-19.

(2) Măsurile prevăzute la art. 4 nu se aplică persoanelor

fizice provenite din state ale căror autorități nu emit certificate

digitale ale Uniunii Europene privind COVID-19 sau documente

compatibile cu aceste certificate, dar care sunt vaccinate

împotriva virusului SARS-CoV-2, pentru care au trecut 10 zile

de la finalizarea schemei complete de vaccinare și care fac

dovada îndeplinirii acestei condiții prin documente, pe suport

hârtie sau în format electronic, care să ateste vaccinarea

acestora.

Art. 6. — În zona prevăzută la art. 1 se instituie următoarele

măsuri obligatorii pentru persoanele care se află în tranzit:

1. se permite tranzitarea zonei carantinate de către

persoanele care nu au domiciliul pe raza acesteia, fiind interzisă

oprirea în localitate;



2. prin planul de măsuri întocmit de Inspectoratul de

Jandarmi Județean Mehedinți în colaborare cu Inspectoratul de

Poliție al Județului Mehedinți, cu sprijinul administrației publice

locale, se vor stabili căile de circulație care tranzitează zona

respectivă.

Art. 7. — În zona prevăzută la art. 1 se instituie următoarele

măsuri suplimentare:

1. activitatea cultelor religioase, inclusiv a slujbelor și

rugăciunilor colective, se desfășoară în afara lăcașurilor de cult,

cu respectarea regulilor de protecție sanitară stabilite prin

ordinul comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor

interne;

2. slujbele religioase cu caracter privat în lăcașurile de cult

(botezuri, cununii, înmormântări) se desfășoară cu asigurarea

unei suprafețe de minimum 4 mp pentru fiecare participant și cu

respectarea regulilor de protecție sanitară;

3. activitățile de pregătire fizică a sportivilor profesioniști,

legitimați și/sau de performanță în spații deschise și/sau închise

se realizează cu respectarea regulilor de protecție sanitară și

distanțare între participanți.

Art. 8. — În zona prevăzută la art. 1 se interzic următoarele

activități:

1. organizarea și desfășurarea de mitinguri, demonstrații,

procesiuni, concerte sau alte tipuri de întruniri în spații deschise,

precum și a întrunirilor de natura activităților culturale, științifice,

artistice, sportive sau de divertisment în spații închise;

2. activitatea cu publicul a structurilor de primire turistice, cu

excepția cazării persoanelor care efectuează deplasări în interes

profesional;

3. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și/sau deschise;

4. organizarea și desfășurarea de activități în cadrul

cinematografelor, instituțiilor de spectacole și/sau concerte;

5. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise, cum ar fi evenimente aniversare, locuri

de joacă;

6. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nonalcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și/sau exteriorul clădirilor. Se permite comercializarea

produselor doar în sistem „take-away” (la pachet) și/sau

catering;

7. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc, excepție făcând agențiile cu sistem

loto (bilete jucate în sistem automatizat) și loz;

8. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective, care se desfășoară în spații închise sau deschise, cu

excepția celor profesioniste organizate de federațiile de profil;

9. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de administrare a piscinelor interioare.

Art. 9. — (1) Se limitează programul de lucru cu publicul al

operatorilor economici din domeniul comercializării de bunuri

alimentare și nealimentare până la ora 18,00, cu excepția

farmaciilor și a stațiilor de distribuție carburant, care pot avea

program non-stop.

(2) Se limitează numărul de persoane în incinta magazinelor

la maximum 30% din capacitate, cu respectarea normelor de

sănătate publică și distanțare fizică.

Art. 10. — Operatorii economici care desfășoară activități de

transport persoane și care tranzitează zona carantinată vor

putea efectua opriri/porniri doar în stații pentru urcarea sau

coborârea călătorilor. Operatorii vor lua măsurile necesare

pentru limitarea accesului în mijloacele de transport astfel încât

să fie respectate măsurile de distanțare fizică.

Art. 11. — Direcția de Sănătate Publică Mehedinți va

întreprinde următoarele:

1. analizarea oportunităților și prioritizarea testării

persoanelor, transmiterea solicitărilor de sprijin cu materiale

sanitare și personal de specialitate către Institutul Național de

Sănătate Publică/Ministerul Sănătății;

2. stabilirea unui calendar periodic pentru dezinfectarea

spațiilor publice, la un interval de 48 de ore, și urmărirea

îndeplinirii acestuia de către unitatea administrativ-teritorială în

cauză;

3. îndrumarea și implicarea medicilor de familie de pe raza

localităților în monitorizarea din punct de vedere medical a

persoanelor izolate/carantinate la domiciliu și acordarea

asistenței medicale populației din zona respectivă (femei

gravide, persoane în program de hemodializă, pacienți

oncologici etc.);

4. supravegherea colectării deșeurilor medicale în cadrul

contractual cu cabinetele medicilor de familie și asigurarea

respectării normelor specifice acestei activități.

Art. 12. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 13. — Alte acțiuni operative pentru punerea în aplicare a

măsurilor de prevenire și combatere a răspândirii SARS-CoV-2,

precum și pentru soluționarea unor probleme deosebite pe

perioada carantinei vor fi stabilite prin Centrul Județean de

Coordonare și Conducere a Intervenției Mehedinți

(telefon: 0252.317.701, e-mail: goj@isumehedinti.ro).

Art. 14. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Drobeta”

al Județului Mehedinți va asigura transmiterea mesajelor de

avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația din zona

carantinată, cu măsurile ce trebuie respectate pe timpul instituirii

carantinei.

Art. 15. — Inspectoratul de Jandarmi Județean Mehedinți

coordonează operațional, prin Centrul Județean de Coordonare

și Conducere a Intervenției Mehedinți, măsurile de ordine

publică, adoptând/adaptând măsurile din competență pentru

implementarea deciziei de instituire a carantinei în zona

prevăzută la art. 1.

Art. 16. — Inspectoratul Județean de Poliție al Județului

Mehedinți instituie filtre rutiere pe toate căile de comunicație, la

intrarea/ieșirea din zona prevăzută la art. 1, în vederea limitării

tranzitării zonei, și menține ordinea publică în aceasta.

Art. 17. — Serviciul Teritorial al Poliției de Frontieră Mehedinți

asigură respectarea regimului juridic al frontierei de stat în zona

prevăzută la art. 1 și cooperează cu structurile Ministerului

Afacerilor Interne cu responsabilități în domeniul ordinii publice,

solicitând/acordând sprijin acestora în aplicarea măsurilor din

competență.

Art. 18. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Mehedinți, care va informa președintele Comitetului Județean

pentru Situații de Urgență Mehedinți, Direcția de Sănătate

Publică Mehedinți și autoritatea publică locală competentă, și

spre informare la Institutul Național de Sănătate Publică,

Ministerul Sănătății — Direcția generală de asistență medicală,

medicină de urgență și programe de sănătate publică,

Inspectoratul General al Poliției Române și Inspectoratul

General al Jandarmeriei Române.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/8.X.2021



Art. 19. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 8.10.2021, ora 8,00, pentru o perioadă de 14 zile, până

la data de 22.10.2021, ora 8,00, măsurile stabilite în aplicarea

acestui ordin urmând a fi raportate până în data de 8.10.2021,

ora 16,00, la Centrul Național de Coordonare și Conducere a

Intervenției.

Art. 20. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 21. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/8.X.2021

16

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 7 octombrie 2021.

Nr. 7.675.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|329039]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 963/8.X.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


